PROCESSO Nº 23106.101926/2025-03

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB

INSTITUTO DE LETRAS – IL
DEPARTAMENTO DE LINGUÍSTICA, PORTUGUÊS E LÍNGUAS CLÁSSICAS PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA - PPGL
EDITAL 01/2026

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) QUILOMBOLAS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM LINGUÍSTICA PARA O CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO PARA O
PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2026

1. PREÂMBULO

1. A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Linguística, no uso de suas atribuições legais, torna
público e estabelece o Edital nº 01/2026 de retificação do Edital nº 18/2025, nos itens a seguir descritos,
mantendo inalterados os demais itens do edital.

2. ONDE SE LÊ:

7.1.1 Etapas da Seleção de Mestrado:

ETAPA DATAS MEIO DE COMUNICAÇÃO

Período de Inscrições
10/12/2025 a

10/01/2026

https://www.inscricaoposgraducao.unb.br

00h01 a 23h59

Divulgação das
inscrições homologadas 12/01/2026

No site: https://ppgl.unb.br/

Recurso da
homologação 13 a

14/01/2026

Envio para o e- mail: ilsecpos@unb.br.

http://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/
https://ppgl.unb.br/
mailto:ilsecpos@unb.br

Prova de Avaliação do
Pré-Projeto de Pesquisa

Prova de Avaliação do
Memorial Descritivo e
Currículo Lattes

15/01/2026

Das 8h às 18h (Avaliação realizada apenas pela
Comissão Examinadora)

Divulgação do Resultado
da Prova de Avaliação de
Pré-Projeto de Pesquisa e
da Prova de Avaliação do
Memorial Descritivo e
Currículo Lattes

16/01/2026
No site https://ppgl.unb.br/

Recurso do Resultado da
Prova de Avaliação de Pré-
Projeto de Pesquisa e da
Prova de Avaliação do
Memorial Descritivo e
Currículo

19 a 20/01/2026

Envio para o e- mail: ilsecpos@unb.br.

Prova oral de
Conhecimentos
Linguísticos, defesa de
Pré-Projeto de Pesquisa e
Memorial Descritivo e
Currículo

22/01/2026

das 8h às 12h e 14h às 18h.

Presencial no Instituto de Letras da UnB
(Cronograma de horários a ser divulgado no site
https://ppgl.unb.br/)

Divulgação do resultado
preliminar da Prova oral
de Conhecimentos
Linguísticos, defesa de
Pré-Projeto de Pesquisa e
Memorial Descritivo e
Currículo Lattes

23/01/2026
No site https://ppgl.unb.br/

Recurso do resultado
preliminar da Prova oral
de Conhecimentos
Linguísticos, defesa de
Pré-Projeto de Pesquisa e
Memorial Descritivo e
Currículo Lattes

26 e 27/01/2026
Envio para o e- mail: ilsecpos@unb.br.

https://ppgl.unb.br/
mailto:ilsecpos@unb.br
https://ppgl.unb.br/
mailto:ilsecpos@unb.br

Banca de
Heteroidentificação
(Somente os(as)
candidatos(as)
selecionados(as)

24/02/2026 Conforme agendamento do DPG

Divulgação do
Resultado Final (data
provável)

04/03/2026
No site https://ppgl.unb.br/

Envio, para a Secretaria
do PPGL, da
confirmação de ingresso
no curso (Anexo VI)

- somente os(as)
candidatos(as)
selecionados(as)

Até

06/03/2026

Envio para o e-mail: ilsecpos@unb.br

ASSUNTO: CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO
MESTRADO QUILOMBOLA-PPGL

LEIA-SE:

7.1.1. Etapas da Seleção de Mestrado

ETAPA DATAS MEIO DE COMUNICAÇÃO

Período de Inscrições
10/12/2025 a

20/01/2026

https://www.inscricaoposgraducao.unb.br

00h01 a 23h59

Divulgação das
inscrições homologadas 22/01/2026

No site: https://ppgl.unb.br/

Recurso da
homologação

23 a
26/01/2026

Envio para o e- mail: ilsecpos@unb.br.

Prova de Avaliação do
Pré-Projeto de Pesquisa

Prova de Avaliação do
Memorial Descritivo e
Currículo Lattes

27/01/2026

Das 8h às 18h (Avaliação realizada apenas pela
Comissão Examinadora)

https://ppgl.unb.br/
mailto:ilsecpos@unb.br
http://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/
https://ppgl.unb.br/
mailto:ilsecpos@unb.br

Divulgação do Resultado
da Prova de Avaliação de
Pré-Projeto de Pesquisa e
da Prova de Avaliação do
Memorial Descritivo e
Currículo Lattes

28/01/2026
No site https://ppgl.unb.br/

Recurso do Resultado da
Prova de Avaliação de Pré-
Projeto de Pesquisa e da
Prova de Avaliação do
Memorial Descritivo e
Currículo

29 a 30/01/2026

Envio para o e- mail: ilsecpos@unb.br.

Prova oral de
Conhecimentos
Linguísticos, defesa de
Pré-Projeto de Pesquisa e
Memorial Descritivo e
Currículo

02/02/2026

das 8h às 12h e 14h às 18h.

Presencial no Instituto de Letras da UnB
(Cronograma de horários a ser divulgado no site
https://ppgl.unb.br/)

Divulgação do resultado
preliminar da Prova oral
de Conhecimentos
Linguísticos, defesa de
Pré-Projeto de Pesquisa e
Memorial Descritivo e
Currículo Lattes

03/02/2026
No site https://ppgl.unb.br/

Recurso do resultado
preliminar da Prova oral
de Conhecimentos
Linguísticos, defesa de
Pré-Projeto de Pesquisa e
Memorial Descritivo e
Currículo Lattes

04 e 05/02/2026
Envio para o e- mail: ilsecpos@unb.br.

Banca de
Heteroidentificação
(Somente os(as)
candidatos(as)
selecionados(as)

24/02/2026 Conforme agendamento do DPG

Divulgação do
Resultado Final (data
provável)

04/03/2026
No site https://ppgl.unb.br/

https://ppgl.unb.br/
mailto:ilsecpos@unb.br
https://ppgl.unb.br/
mailto:ilsecpos@unb.br
https://ppgl.unb.br/

Envio, para a Secretaria
do PPGL, da
confirmação de ingresso
no curso (Anexo VI)

- somente os(as)
candidatos(as)
selecionados(as)

Até

06/03/2026

Envio para o e-mail: ilsecpos@unb.br

ASSUNTO: CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO
MESTRADO QUILOMBOLA-PPGL

3. ONDE SE LÊ:

7.1.2. Etapas da Seleção de Doutorado

ETAPA DATAS MEIO DE COMUNICAÇÃO E HORÁRIO

Período de Inscrições
10/12/2025 a
10/01/2026

https://www.inscricaoposgraduacao.unb.br

00h01 a 23h59

Divulgação das inscrições
homologadas

12/01/2026 No site: https://ppgl.unb.br/

Recurso da homologação
13 a 14/01/2026

Envio para o e- mail: ilsecpos@unb.br.

Prova de Avaliação do Pré-
Projeto de Pesquisa

Prova de Avaliação do
Memorial Descritivo e
Currículo de Lattes

15/01/2026
Das 8h às 18h (Avaliação realizada apenas pela
Comissão Examinadora)

Divulgação do Resultado
da Prova de Avaliação de
Pré-Projeto de Pesquisa e
da Prova de Avaliação do
Memorial Descritivo e
Currículo Lattes

16/01/2026
No site https://ppgl.unb.br/

Recurso do Resultado da
Prova de Avaliação de Pré-
Projeto de Pesquisa e da
Prova de Avaliação do
Memorial Descritivo e
Currículo Lattes

19 a 20/01/2026 Envio para o e- mail: ilsecpos@unb.br.

mailto:ilsecpos@unb.br
http://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/
https://ppgl.unb.br/
mailto:ilsecpos@unb.br
https://ppgl.unb.br/
mailto:ilsecpos@unb.br

Prova oral de
Conhecimentos
Linguísticos defesa de Pré-
Projeto de Pesquisa e
Memorial Descritivo e
Currículo Lattes

22/01/2026
Das 8h às 12h e 14h às 18h.
Presencial no Instituto de Letras da UnB
(Cronograma de horários a ser divulgado no site
https://ppgl.unb.br/)

Divulgação do resultado
preliminar da Prova oral
de Conhecimentos
Linguísticos, defesa de
Pré-Projeto de Pesquisa e
Memorial Descritivo e
Currículo Lattes

23/01/2026
No site https://ppgl.unb.br/

Recurso do resultado
preliminar da Prova oral
de Conhecimentos
Linguísticos, defesa de
Pré-Projeto de Pesquisa e
Memorial Descritivo e
Currículo Lattes

26 e 27/01/2026
Envio para o e- mail: ilsecpos@unb.br.

Prova de Língua
Estrangeira

28/01/2026
Das 9h às 12h
Presencial no Instituto de Letras da UnB

Divulgação do Resultado
da Prova de Língua
Estrangeira

29/01/2026
No site https://ppgl.unb.br/

Recurso do Resultado da
Prova de Língua
Estrangeira

30/01 a
02/02/2026

Envio para o e- mail: ilsecpos@unb.br.

Banca de
Heteroidentificação

(Somente os(as)
candidatos(as)
selecionados(as)

24/02/2026 Conforme agendamento do DPG

Divulgação do Resultado
Final (data provável)

04/03/2026

No site https://ppgl.unb.br/

Envio, para a Secretaria
do PPGL, da confirmação Até 06/03/2026 Envio para o e-mail: ilsecpos@unb.br

https://ppgl.unb.br/
mailto:ilsecpos@unb.br
https://ppgl.unb.br/
mailto:ilsecpos@unb.br
https://ppgl.unb.br/
mailto:ilsecpos@unb.br

de ingresso no curso
(Anexo VI).
- somente os(as)
candidatos(as)
selecionados(as)

ASSUNTO: CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO
DOUTORADO QUILOMBOLA-PPGL

LEIA-SE:

7.1.2. Etapas da Seleção de Doutorado

ETAPA DATAS MEIO DE COMUNICAÇÃO E HORÁRIO

Período de Inscrições
10/12/2025 a
20/01/2026

https://www.inscricaoposgraduacao.unb.br

00h01 a 23h59

Divulgação das inscrições
homologadas

22/01/2026 No site: https://ppgl.unb.br/

Recurso da homologação
23 a 26/01/2026

Envio para o e- mail: ilsecpos@unb.br.

Prova de Avaliação do Pré-
Projeto de Pesquisa

Prova de Avaliação do
Memorial Descritivo e
Currículo de Lattes

27/01/2026
Das 8h às 18h (Avaliação realizada apenas pela
Comissão Examinadora)

Divulgação do Resultado
da Prova de Avaliação de
Pré-Projeto de Pesquisa e
da Prova de Avaliação do
Memorial Descritivo e
Currículo Lattes

28/01/2026
No site https://ppgl.unb.br/

Recurso do Resultado da
Prova de Avaliação de Pré-
Projeto de Pesquisa e da
Prova de Avaliação do
Memorial Descritivo e
Currículo Lattes

29 a 30/01/2026 Envio para o e- mail: ilsecpos@unb.br.

Prova oral de
Conhecimentos

02/02/2026
Das 8h às 12h e 14h às 18h.
Presencial no Instituto de Letras da UnB

http://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/
https://ppgl.unb.br/
mailto:ilsecpos@unb.br
https://ppgl.unb.br/
mailto:ilsecpos@unb.br

Linguísticos defesa de Pré-
Projeto de Pesquisa e
Memorial Descritivo e
Currículo Lattes

(Cronograma de horários a ser divulgado no site
https://ppgl.unb.br/)

Divulgação do resultado
preliminar da Prova oral
de Conhecimentos
Linguísticos, defesa de
Pré-Projeto de Pesquisa e
Memorial Descritivo e
Currículo Lattes

03/02/2026
No site https://ppgl.unb.br/

Recurso do resultado
preliminar da Prova oral
de Conhecimentos
Linguísticos, defesa de
Pré-Projeto de Pesquisa e
Memorial Descritivo e
Currículo Lattes

04 a 05/02/2026
Envio para o e- mail: ilsecpos@unb.br.

Prova de Língua
Estrangeira

06/02/2026
Das 9h às 12h
Presencial no Instituto de Letras da UnB

Divulgação do Resultado
da Prova de Língua
Estrangeira

09/02/2026
No site https://ppgl.unb.br/

Recurso do Resultado da
Prova de Língua
Estrangeira

10 a 11/02/2026
Envio para o e- mail: ilsecpos@unb.br.

Banca de
Heteroidentificação

(Somente os(as)
candidatos(as)
selecionados(as)

24/02/2026 Conforme agendamento do DPG

Divulgação do Resultado
Final (data provável)

04/03/2026

No site https://ppgl.unb.br/

Envio, para a Secretaria
do PPGL, da confirmação
de ingresso no curso
(Anexo VI).
- somente os(as)
candidatos(as)

Até 06/03/2026 Envio para o e-mail: ilsecpos@unb.br
ASSUNTO: CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO
DOUTORADO QUILOMBOLA-PPGL

https://ppgl.unb.br/
mailto:ilsecpos@unb.br
https://ppgl.unb.br/
mailto:ilsecpos@unb.br
https://ppgl.unb.br/
mailto:ilsecpos@unb.br

selecionados(as)

Brasília, DF, 13 de janeiro de 2026.

PROFA. DRA. AVELINY MANTOVAN LIMA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

INSTITUTO DE LETRAS
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

Documento assinado eletronicamente por Aveliny Mantovan Lima, Coordenador(a)
Substituto(a) de Pós-Graduação em Linguística do Instituto de Letras, em 13/01/2026, às
15:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria
0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
13660949 e o código CRC 0115AB17.

Referência: Processo nº 23106.101926/2025-03 SEI nº 13660949